Avenida Liberdade, 928 - 01502-001 - SÃO PAULO       (11) 3340-0500

D.O.E de 12/06/2023 – Seção III – Pág 07

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (CONCURSO PÚBLICO

Nº 01/2023)

A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por meio da Comissão

Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução SEDUC nº 78, de

17/10/2022, publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 18/10/2022, e

nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de 2014, faz saber por meio do

presente Edital, que:

1- ficam prorrogadas as inscrições para o Concurso Público para provimento de

15.000 (quinze mil) vagas do cargo de Professor de Ensino Fundamental e Médio

até “27.06.2023.”

2- Fica incluído o item 44.6.6. no Capítulo 10 da Prova de Títulos – Da Prestação

da Provas “44.6.6. no “campo” denominado “Aperfeiçoamento”, enviar somente

e unicamente o(s) arquivos(s), devidamente identificado(s), contendo os

títulos/documentos que correspondam a esse tipo de título, ou seja, “pós-graduação lato

sensu em nível de aperfeiçoamento”.

3- Item 2. Da Prova Objetiva do Capítulos 11 – Do Julgamento das Provas e Habilitação

– Leia-se como segue e não como constou:

“2. A nota da prova objetiva será obtida pela fórmula:

NP = Na x 30 / Tq O

nde: NP = Nota da prova

Na = Número de acertos do candidato

Tq = Total de questões da prova objetiva”

4- item Bibliografia - Educação Especial e Inclusiva exclui-se da parte B - Legislação:

“16. SÃO PAULO. Resolução SE nº 68, de 12 de dezembro de 2017.

Dispõe sobre o atendimento educacional aos estudantes, público-alvo da Educação

Especial, na rede estadual de ensino.

Disponível em: http://siau.edunet.sp.gov.br/ItemLise/

arquivos/68_17.HTM?Time=02/02/2023%2008:52:53.Acesso em: 01.02.2023.”

5- Diante da prorrogação das inscrições, o Anexo VIII – DO CRONOGRAMA

PREVISTO passa a ter as seguintes datas: